
مسلمانان به پا خیزید

سرود معمار و طراح حرم از ســرودهای حماسی و 
ماندگار انقلابی است که فقط با تعدادی  ساز محدود 
ساخته و ميان مردم کوچه و بازار به سرود »مسلمانان 
به پاخيزید« مشهور شــد. این سرود که هنوز هم در 
دهه پنجم انقلاب نوســتالژیک محسوب می شود، 
محتوایی غنی دارد و از نمونه کارهای بی نظير استاد 
مرحوم محمدعلی ابرآویز است که پس از انتشارش 
در همان روزهای داغ مبــارزات مردمی تا پيروزی 
انقلاب اسلامی سر زبان ها بود. مرحوم ابرآویز متولد 
 محله عودلاجان بعد از پایان تحصيلات متوسطه اش 
برای ادامه تحصيل در رشــته رفتارشناسی راهی 
آلمان و سپس کانادا شــد و اوایل دهه40 دوباره به 
وطن بازگشت و 7سال در مطبوعات و رادیو کار کرد. 
او تابستان 1357زمانی که در انگلستان بود صدای 
انقلاب ایران را شــنيد، خيلی زود راهی ســرزمين 
مادری شد تا با استفاده از هنر و دانش موسيقایی اش 
به انقلاب خدمت کند. مرحوم ابرآویز وقتی به ایران 
رسيد در نخســتين اقدام به دیدار بزرگان رفت و با 
کســب راهنمایی از بزرگان انقلاب فعاليتش برای 
تشکيل گروه ســرود های انقلابی را شــروع کرد. با 
هزینه شخصی در خيابان لارستان استودیویی اجاره 
و شبانه اقدام به ضبط ســرودهای انقلابی کرد که 
حاصل این تلاش 18کاست از ســرودهای انقلابی 

بود که مهم ترین این سرودها 
»بوی گل سوســن و یاسمن 
آید«، »معمار و طراح حرم« 
و »ســمفونی 17 شهریور« 

و... است.

نغمه های حماسه ساز
مثل موسیقی متن یک شــاهکار هنری، همچنان تازه اند و ماندگار. اگر روزهای پرالتهاب 
بهمن ۱۳۵۷ و همدلی، اتحاد و همبستگی مردم را به یک فیلم سینمایی جذاب و خاطره انگیز 
تشبیه کنیم، سرودهای انقلابی و موسیقی متن آن شــاهکار هنری اند. آثاری که اشعار و 
موسیقی حماسی و امیدبخش شان انگار از دل همین مردم جوشیده و سپس مثل کنار هم قرار 
گرفتن نت های موسیقی، آنها را برای سرنگونی رژیم طاغوت با هم متحد کرد. در این پرونده 
به داستان ۲۲ سرود انقلابی پرداخته ایم که در ایام پیروزی انقلاب هر کدام در گوشه ای از 
این شهر خلق  شده و تا امروز در حافظه مشترک ما مانده اند. ویژه نامه همشهری محله در 
این شماره  حاصل گفت وگو با محمد گلریز، خواننده بسیاری از سرودهای انقلابی، سیدحمید 

شاهنگیان، خواننده و آهنگساز سرودهای انقلابی و وحید نیکخواه آزاد، ترانه سراست.

محمد گلریز 
خواننده

سیدحمید شاهنگیان 
خواننده و آهنگساز

وحید نیکخواه آزاد 
شاعر

زمســتان 1357بود. مردم با شور و شــعور انقلابی 
مبارزه می کردند. در یکی از همان شــب های ســرد، 
چند جوان انقلابی در زیرزمين اســتودیو صبا اثری 
ساختند که هنوز هم تازه است و شنونده را با سرعت 
نور به روزهای خون و قيام می برد. 45ســال از خلق 
سرود ماندگار »ایران، ایران، ایران، رگبار مسلسل ها« 
می گذرد اما این اثر شــنيدنی نه تنها بــرای جوانان 
دهه50بلکه حتی برای جوان های دهه های شــصت، 
هفتاد، هشــتاد و نودی هم یکــی از نمادهای انقلاب 
است. راز ماندگاری سرود »الله الله« را باید در ترکيب 
هنر یکی از اســتادان موسيقی و شــور انقلابی جوان 
خوش صدایــی که هنــرش را وقف مردم کــرده بود 
جست وجو کرد. تا پيش از ســاخت این سرود کسی 
صدای رضا رویگری، جوان خوش قریحه و هنرمندی را 

که از محله تجریش تهران سودای 
بازیگری در سرداشت نشنيده بود. 
آنطور که خود رویگری گفته است 
تازگی صدای او برای مخاطب در 
همه گيرشدن این سرود بی تأثير 
نبود. اما ماجرای ســاخت این اثر در استودیو صبا، آن 
هم در بحبوحه پيروزی انقلاب و شــب های حکومت 
نظامی، شنيدنی است. آن روزها رضا رویگری مشغول 
تمرین نمایش »سهراب و عصر ســنجاقک« بود که 
فریدون خشنود، آهنگساز سرود  الله الله، برای خواندن 
این ســرود با او تماس گرفت. خشنود پيش تر صدای 
رویگری را شنيده بود و می دانست که حرفه این جوان 
خوانندگی نيست. اما انگار او از این راز خبر داشت که 
اگر مردم صدایی ناآشنا و از جنس خودشان را آن هم 
از جوانی که به شور انقلابی اش در محله شهرت دارد 
بشنوند، این سرود را از آن خودشان می دانند. رویگری 
و خشنود برای ضبط آهنگ به اســتودیو صبا رفتند. 
زنجير، طبل و سنج را در گونی ریختند و پنهان از چشم 

مأموران به استودیو بردند. آن شب ها حکومت نظامی 
بود و ضبط آهنگ باید مخفيانه انجام می شد. اگرچه از 
ساعت 8شب حکومت نظامی برقرار می شد، اما آنها در 
زیرزمين استودیو صبا و در پس فریادهای الله اکبری که 
از پشت بام خانه ها به آسمان بلند بود، مشغول ساخت 
این اثر ماندگار شدند. ســرود  الله الله پس از پيروزی 
انقلاب نخستين سرود انقلابی بود که از صدا و سيمای 

جمهوری اسلامی پخش شد. 

این بانگ آزادی است، کز خاوران خیزد

الله الله الله الله

سرود »این بانگ آزادی اســت « یکی از ماندگارترین 
سرودهایی اســت که در همان روزهای ابتدای انقلاب 
سروده و اجرا شد؛ سرودی که همچنان بعد از گذشت 
45ســال، هرروز، قبل از اخبار ساعت 14رادیو، پخش 
می شود. زنده یاد احمدعلی راغب که بسياری از ملودی و 
آهنگ های سرودهای انقلابی را ساخته است و لقب »مرد 
هزارآهنگ« را به او داده بودند، مردی بی پروا و عاشق بود. 
برای بسياری از ملودی هایی که نوشت در جمع مردم 

قرار می گرفت تا بتواند حس و حال مردم را درک کند.
محمد گلریز، خواننده سرود این بانگ آزادی می گوید: 
»منزل ما آن زمان نزدیک منزل آقای راغب در خيابان 
ایران، چهارراه آبســردار بود. مرحوم حميد سبزواری 
بزرگوار نيز نزدیک ما زندگی می کرد. تقریباً ما یک گروه 

شده بودیم و در شرایطی که هنوز 
در بحبوحه شــب های نزدیک به 
پيروزی انقلاب بود، برای سرودها 
و شعرهای انقلابی دور هم جمع 
می شــدیم. یک روز که به ساخت 
سرود انقلابی فکر می کردیم، گفتيم که برای شعر آن 
ســرودها هيچ چيز بهتر از الگوبرداری از شعارهای این 
مردم نيســت. من در آن دوران 30ساله بودم. همراه با 
آقای راغب در تظاهرات شــرکت می کردیم تا ملودی 
سرود دربياید. سرود این بانگ آزادی است در حقيقت 
از نفس پاک مردم متولد شد، با همان ریتم و آهنگ و 
مسلماً همين ویژگی باعث شــد تا به دل بنشيند.« او 
ادامه می دهد: »شب ها، شعارها را با آقای راغب بررسی 
می کردیم و او نت ها را می نوشت. شعارها را هم از طریق 
تلفن با مرحوم سبزواری در ميان می گذاشتيم و او نيز 

روی شعارها شعر می گفت.« ســرود این بانگ آزادی 
است به سرود انقلاب معروف شد و در همان روزهای 
نخست پيشــنهاد اینکه به عنوان سرود ملی انتخاب 
شود نيز مطرح شد. در حقيقت همه مضامين انقلاب 
در اشعار این ســرود روایت شده اســت و تصویری 

مکتوب از آن روزها را فریاد می زند.

آهنگساز: 
محمدعلی ابرآویز
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 الا معمار و طراح حرم، برخیز!
به پا خیزید  ای مسلمانان، به پاخیزید
الله اکبر الله اکبر / الله اکبر الله اکبر

شنیدید ای مسلمانان، به پا خیزیم و جان بازیم
بساط دشمن دین را بسوزیم و براندازیم

به پا خیزیم و کاخ خون به یک ضربت فرو ریزیم
وجود زشت شیطان را به قعر  دوزخ  اندازیم
اگر جلاد بی ایمان بخواهد خون ما ریزد

من و یاران به هم سازیم و بنیادش براندازیم
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این بانگ آزادی ست کز خاوران خیزد
فریاد انسان هاست کز نای جان خیزد
اعلام توفان هاست کز هر کران خیزد
آتشفشان قهر ملت های در بند است
حبل   المتین توده های آرزومند است
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